
 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

 
ELENCO DELLE DELIBERAZIONI APPROVATE 

NELLA SEDUTA DELLA DEPUTAZIONE 

AMMINISTRATIVA DEL 28 MARZO 2006 

 

   
Numero Data Oggetto 

43. 28.03.06 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER L’ANNO 2006 -
APPROVAZIONE PROGETTI - 

44. 28.03.06 
RIMBORSO DI CONTRIBUTI CONSORTILI -
PROVVEDIMENTI 

45. 28.03.06 CONSIGLIO DEI DELEGATI –CONVOCAZIONE - 

46. 28.03.06 
SISTEMAZIONE DEL RIO DI FUCECCHIO A VALLE 
DELLA S. P. PISANA – APPROVAZIONE VERBALE 
DI GARA -  

47. 28.03.06 

INTERVENTI STRUTTURALI DI CONSOLIDAMENTO 
ARGINALE SUL TORRENTE NIEVOLE IN LOCALITÀ 
LA COLONNA NEL COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE –
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA 

48. 28.03.06 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSO 
DI TREKKING SUL TORRENTE PESCIA DI PESCIA –
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA -   

 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

L’anno DUEMILASEI ed il giorno MARTEDI’ 28 del mese di MARZO 
2006  (28.03.06) alle ore 16,00 in Ponte Buggianese, presso la sede del 
Consorzio posta in via della Libertà n. 28, previa  convocazione inviata con 
nota n. 2896/I/002/002 del 24 marzo 2006, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa per trattare il seguente ordine del giorno:  
 
01- APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE; 
02- COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE; 
03- PROGETTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2006 – 

APPROVAZIONE PERIZIE; 
04- VARIE ET EVENTUALI. 
 
Presiede il sig. GINO BIONDI nella sua qualità di PRESIDENTE del 
Consorzio e sono presenti i sig. deputati:  
 

 ANGELI Giovanni   BAMBINI Gino                          

NINI Vasco    BALLINI Giordano  

                  VERRESCHI Floriano   NERI Pietro 

  PAGANELLI Cesare   SANTINI Paolo 

 

Ai sensi dell’articolo 54 dello Statuto partecipa alla seduta il Direttore del 
Consorzio, Dott. Franco Fambrini; 
 
 
Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza a termini dell’art. 40 del 
vigente Statuto, dichiara aperta la seduta; 
 
 
Consegnato ai presenti il verbale della seduta precedente, dopo esame e 
discussione, viene approvato all’unanimità.   
 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

DELIBERAZIONE N. 43 DEL 28 MARZO 2006 

 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER L’ANNO 2006  

- APPROVAZIONE PROGETTI - 
 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO che con Deliberazione della D.A. n.1 del 10 Gennaio 2006 sono 
stati approvati gli indirizzi operativi per la manutenzione ordinaria per 
l’anno 2006; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere per tempo all’esecuzione dei 
lavori di manutenzione ordinaria a carico del Consorzio quali il taglio di 
vegetazione, il taglio di piante ad alto fusto, la riparazione di cateratte, la 
riparazione di manufatti, la sistemazione di alcuni tratti di argine, il 
reiscavo e la risagomatura di alcuni corsi d’acqua consorziali, ecc.; 
 
DATO ATTO che i lavori previsti nei progetti sono il risultato di sintesi fra 
quanto previsto nel programma triennale di manutenzione, le esigenze 
d’intervento emerse recentemente sul territorio e le segnalazioni 
pervenute da consorziati e Amministrazioni comunali; 
 
VISTE le perizie in data marzo 2006 redatte dall’Area Tecnica consorziale 
Settori Manutenzione e Aree Protette dell’importo complessivo di Euro 
1.560.100,00 così suddivise: 
 
1)- MACROBACINO DEL TORRENTE PESCIA DI COLLODI 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 92.174,80 
 Oneri per la sicurezza ....................................... “ 6.937,90 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 99.112,70  
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 19.887,30 
 SOMMANO .......................................................Euro 119.000,00 
 
2)- MACROBACINO DEL FIUME PESCIA DI PESCIA 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 153.318,47 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 11.540,10 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 164.858,57 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 33.141,43 
 SOMMANO .......................................................Euro 198.000,00 
 
3)- MACROBACINO DEI TORRENTI CESSANA-PESCINA E BORRA 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 142.471,88 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 10.723,69 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 153.195,57 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 30.804,43 
 SOMMANO .......................................................Euro 184.000,00 
 
4)- MACROBACINO DEL TORRENTE NIEVOLE 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 91.408,07 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 6.880,18 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 98.288,25 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 19.711,75 
 SOMMANO .......................................................Euro 118.000,00 
 
5)- MACROBACINO AFFLUENTI CANALE DEL TERZO 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 124.719,90 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 9.387,52 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 134.107,42 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 26.892,58 
 SOMMANO .......................................................Euro 161.000,00 
 
6)- MACROBACINO DEL TORRENTE VINCIO E RIO DI FUCECCHIO 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 130.888,05 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 9.851,76 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 140.739,81 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 28.260,19 
 SOMMANO .......................................................Euro 169.000,00 
 
7)- MACROBACINO AFFLUENTI DX CANALE USCIANA 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 30.186,24 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 2.272,08 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 32.458,32 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 6.541,68 
 SOMMANO .......................................................Euro 39.000,00 
 
8)- MACROBACINO CANALE MAESTRO 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 66.973,97 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 4.977,96 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 71.951,93 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 14.448,07 
 SOMMANO .......................................................Euro 86.400,00 
 
9)- MACROBACINO AFFLUENTI DESTRA ARNO 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 112.324,82 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 8.454,57 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

 Importo complessivo dei lavori .......................“ 120.779,39 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 24.220,61 
 SOMMANO .......................................................Euro 145.000,00 
 
10)- MACROBACINO DELLE CINQUE TERRE 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 172.684,82 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 12.997,81 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 185.682,63 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 37.317,37 
 SOMMANO .......................................................Euro 223.000,00 
 
11)- BACINO CRATERE PALUSTRE 
 NATURALI E AREE CONTIGUE 
 Importo dei lavori a base d’asta .......................... Euro 91.228,60 
 Oneri per la sicurezza ........................................ “ 6.818,98 
 Importo complessivo dei lavori .......................“ 98.047,58 
 I.V.A. ed altri oneri ........................................... “ 19.652,42 
 SOMMANO .......................................................Euro 117.700,00 
 
VISTI gli articoli 19-20 e 24 comma a della Legge n. 109/1994 e 
successive modifiche ed integrazioni e  l’art.76 del Regolamento di 
attuazione che disciplina l’affidamento dei lavori pubblici; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 marzo 2006 dal 
Responsabile del “Settore Manutenzione” Arch. Claudio Miniati; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 28 marzo 2006 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità rilasciato in data 22 marzo dal Direttore 
Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
A VOTI unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE le perizie di manutenzione ordinaria tutte riportate in 
narrativa redatte dall’Area Tecnica consortile in data marzo 2006 per 
l’importo complessivo di Euro 1.560.100,00; 
 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

PROCEDERE all’aggiudicazione dei lavori di cui ai n.2-3-5-6-9-10 mediante 
pubblico incanto, ai sensi degli artt. 19-20 della Legge n. 109/1994 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
PROCEDERE all’aggiudicazione dei lavori di cui ai n.1-4-7-8-11 mediante 
trattativa privata, ai sensi dell’art. 24 comma a della Legge n. 109/1994 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
IMPUTARE la spesa per i lavori di cui ai lotti in narrativa al TITOLO 1 – 
CATEGORIA 05 Manutenzione e vigilanza opere - CAPITOLO 24 del bilancio 
dell’esercizio in corso per Euro 1.560.100,00; 
 
DARE ATTO che Direttore dei Lavori per i progetti di cui ai n.1, 2, 3, 4 è 
stato individuato l’Arch. Claudio Miniati, dipendente del Consorzio; 
 
DARE ATTO che Direttore dei Lavori per il progetto di cui ai n.8, 11 è stato 
individuato il Geom. Alfredo Boschi, dipendente del Consorzio; 
 
DARE ATTO che Direttore dei Lavori per i progetti di cui ai n.7, 8, 9, 10 è 
stato individuato l’Ing. Pietro Nardi, dipendente del Consorzio; 
 
DARE ATTO che Direttore dei Lavori per il progetto di cui al n.5 è stato 
individuato il Geom. Roberto Battaglini, dipendente del Consorzio; 
 
DARE ATTO che come Coordinatore in fase di progettazione per i progetti 
di cui in narrativa ai sensi della Legge n. 494/1996 e successive è stato 
individuato il Geom. Roberto Battaglini, dipendente del Consorzio; 
 
DARE ATTO che come Coordinatore in fase di esecuzione e Responsabile 
unico del Procedimento, per i progetti di cui in narrativa, ai sensi dell’art.7 
della Legge 109/94, così come integrato dalla Legge 415/98, è stato 
individuato l’Ing. Pietro Nardi, dipendente del Consorzio; 
 

 DARE MANDATO al Direttore Generale di procedere alla pubblicazione dei 
bandi di gara per l’aggiudicazione dei lavori previsti mediante pubblico 
incanto ed all’invio degli inviti per l’aggiudicazione dei lavori previsti 
mediante trattativa privata, ai sensi degli articoli 19-20 e 24 comma a 
della Legge n. 109/1994 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
  

 
***************************  



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 28 MARZO 2006 

 
RIMBORSO DI CONTRIBUTI CONSORTILI - PROVVEDIMENTI 

 
OMISSIS



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

DELIBERAZIONE N. 45 DEL 28 MARZO 2006 

 
CONSIGLIO DEI DELEGATI –CONVOCAZIONE - 

 
LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
RAVVISATA l’opportunità di procedere alla convocazione del Consiglio dei 
Delegati, per la trattazione di argomenti di sua competenza ai sensi 
dell’art. 26 lettera a) del vigente Statuto; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 marzo 2006 dal 
Direttore Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità rilasciato in data 28 marzo dal Direttore 
Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
A VOTI unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
 
DARE mandato al Presidente di convocare il Consiglio dei Delegati per il 
giorno 12 aprile 2006 alle ore 17.00 con il seguente ordine del giorno: 
 

 Approvazione verbale seduta precedente; 
 Comunicazioni del Presidente; 
 Illustrazione programmi e attività dell’Ente. 

 
 
  

 
*************************** 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

 DELIBERAZIONE N. 46 DEL 28 MARZO 2006 

 
SISTEMAZIONE DEL RIO DI FUCECCHIO A VALLE DELLA S. P. 

PISANA – APPROVAZIONE VERBALE DI GARA - 
 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO: 

1. CHE con deliberazione n°25 del 16/02/2006 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto esecutivo “Sistemazione 
del Rio di Fucecchio a valle della S. P. Pisana” per l’importo 
complessivo di € 53.200,00; 

2. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha indetto 
una gara informale per l’aggiudicazione dei lavori in narrativa; 

3. CHE in data 28/03/2006, presso lo Studio Notarile Lenzi di 
Montecatini Terme, si è provveduto all’espletamento della gara 
informale; 

 
VISTO il verbale di gara redatto in data 28/03/2006 che si riassume come 
di seguito: 
 
Numero di imprese invitate alla gara 20 
Numero di imprese partecipanti alla 
gara 

7 

  
IMPRESA AGGIUDICATARIA Orsi Ilio s.r.l. 
RIBASSO 4,12 % 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA Massagli Costruzioni 
RIBASSO 3,77 % 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 marzo 2006 dal 
Direttore Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità rilasciato in data 28 marzo dal Direttore 
Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
A VOTI unanimi; 
 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE il verbale di gara dei lavori indicati in narrativa ordinando la 
stipula del relativo CONTRATTO DI APPALTO con l’impresa aggiudicataria. 
 
 
  

 
*************************** 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 28 MARZO 2006 

 
INTERVENTI STRUTTURALI DI CONSOLIDAMENTO ARGINALE 

SUL TORRENTE NIEVOLE IN LOCALITÀ LA COLONNA NEL 
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE – APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA 
 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO: 

1. CHE con deliberazione n°15 del 24/01/2006 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto esecutivo “Interventi 
strutturali di consolidamento arginale sul Torrente Nievole in 
località la colonna nel comune di Pieve a Nievole” per l’importo 
complessivo di € 116.225,11; 

2. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha indetto 
una gara informale per l’aggiudicazione dei lavori in narrativa; 

3. CHE in data 28/03/2006, presso lo Studio Notarile Lenzi di 
Montecatini Terme, si è provveduto all’espletamento della gara 
informale; 

 
VISTO il verbale di gara redatto in data 28/03/2006 che si riassume come 
di seguito: 
 
Numero di imprese invitate alla gara 20 
Numero di imprese partecipanti alla 
gara 

8 

  
IMPRESA AGGIUDICATARIA Mariotti Manuele e Figli s.n.c.
RIBASSO 5,34 % 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA Lorenzini s.r.l. 
RIBASSO 5,05 % 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 marzo 2006 dal 
Direttore Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità rilasciato in data 28 marzo dal Direttore 
Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

A VOTI unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE il verbale di gara dei lavori indicati in narrativa ordinando la 
stipula del relativo CONTRATTO DI APPALTO con l’impresa aggiudicataria. 
 
  

 
*************************** 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 28 MARZO 2006 

 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSO DI TREKKING 
SUL TORRENTE PESCIA DI PESCIA – APPROVAZIONE VERBALE 

DI GARA -   
 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO: 

1. CHE con deliberazione n°33 del 28/02/2006 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto esecutivo “Progetto per 
la realizzazione di percorso di trekking sul Torrente Pescia di 
Pescia” per l’importo complessivo di € 119.000,00; 

2. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha indetto 
una gara informale per l’aggiudicazione dei lavori in narrativa; 

3. CHE in data 28/03/2006, presso lo Studio Notarile Lenzi di 
Montecatini Terme, si è provveduto all’espletamento della gara 
informale; 

 
VISTO il verbale di gara redatto in data 28/03/2006 che si riassume come 
di seguito: 
 
Numero di imprese invitate alla gara 20 
Numero di imprese partecipanti alla 
gara 

7 

  
IMPRESA AGGIUDICATARIA C.H.I.P.S. s.r.l. 
RIBASSO 6,75 % 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA Lorenzini s.r.l. 
RIBASSO 5,87 % 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 marzo 2006 dal 
Direttore Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità rilasciato in data 28 marzo dal Direttore 
Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
A VOTI unanimi; 
 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Franco Fambrini  Rag. Gino Biondi 
  

 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE il verbale di gara dei lavori indicati in narrativa ordinando la 
stipula del relativo CONTRATTO DI APPALTO con l’impresa aggiudicataria. 
 
 
  

 
*************************** 

 
 
 
 


